
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: AVVIO AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D.LGS 50_2016  E S.M.I. E DEL 
REGOLAMENTO AZIENDALE PER GLI ACQUISTI “SOTTO SOGLIA” 
APPROVATO CON DECRETO N. 494 DEL 18.11.2019, DELLA  PROCEDURA PER 
AFFIDAMENTO FORNITURA IN REGIME DI SERVICE DI DUE SISTEMI DI 
INSUFFLAZIONE DELLA CO2 E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 
DA UTILIZZARE NELLE PROCEDURE DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
ESEGUITE PRESSO I SERVIZI DI ENDOSCOPIA DIGESTIVA AZIENDALI. 
PERIODO DI 72 MESI CON FACOLTA’ DI PROROGA PER  ULTERIORI 6 MESI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. È stata rappresentata la necessità di dotare i Servizi di Endoscopia Digestiva aziendali di sistemi di 
insufflazione della CO2 dedicati all’esecuzione di procedure in ambito di endoscopia digestiva; 

2. la Direzione Sanitaria aziendale ha autorizzato l’acquisizione in modalità “service” di n. 2 sistemi, da 
destinare ai Servizi di Endoscopia degli Ospedali di Manerbio e Desenzano, per un periodo di 72 mesi, 
con richiesta di fornitura delle apparecchiature a titolo di comodato a fronte dell’acquisto del materiale di 
consumo monouso collegato ai sistemi, per un importo complessivo, stimato in funzione dei volumi 
presunti di attività dei Reparti, di € 48.000,00 (IVA esclusa);

3. per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA – attivate e/o da attivare - contempla il servizio oggetto del 
presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

4. l’acquisizione in epigrafe non è stata inserita nella programmazione biennale anni 2019-2020, approvata, 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con delibera n. 279 del 28.03.2019 in quanto 
autorizzata in data successiva a quella di approvazione dell’atto; si procederà pertanto ad apportare le 
opportune modifiche alla programmazione biennale in argomento, così come previsto e consentito 
dall’art.7, commi 8 e 9, del DM 16 gennaio 2018, n. 14 ed all’inserimento della stessa nell’Osservatorio 
Contratti Pubblici di Regione Lombardia, in ottemperanza a quanto prescritto dal comma 10 del citato art. 
7;

5. la D.G.R. 2672/2019 – cosiddette Regole di Sistema 2020 – ha, tra l’altro, ribadito che in assenza di 
Convenzioni attivate da ARCA e/o da Consip o da altra centrale di committenza con cui il soggetto 
aggregatore di riferimento regionale abbia stretto accordi, gli Enti del Sistema Sanitario Regionale 
debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregate all’interno dell’unione formalizzata 
d’acquisto, che riveste il ruolo di forma di aggregazione di secondo livello rispetto al soggetto 
aggregatore di riferimento in ambito regionale (per Regione Lombardia, ARIA SpA), il cui perimetro è 
stato confermato rispetto alle Regole di Sistema 2019; le verifiche effettuate nell’ambito del Consorzio 
ATS Bergamo – ATS Brescia – ATS Valpadana, cui questa ASST afferisce, e l’esame della 
programmazione delle gare aggregate degli altri Consorzi, non hanno permesso di individuare la 
possibilità di espletare la procedura d’acquisto in forma aggregata;

6. in considerazione dell'importo presunto dell'affidamento - stimato in 48.000,00 Euro (Iva esclusa) - e del 
previsto inserimento nella documentazione di gara della clausola di adesione successiva da parte delle 
altre Aziende del Consorzio AIPEL sino alla concorrenza della soglia comunitaria - si ritiene di dover 
procedere, per l’aggiudicazione della fornitura, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento Aziendale per l'affidamento di lavori, beni e 
servizi “sotto soglia”, approvato con Decreto D.G. n. 494 del 18.11.2019;

7. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento della 
spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 cosiddette Regole 
di Sistema 2020, l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia; gli atti della procedura, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, verranno resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione 
sul sito www.ariaspa.it sezione “Bandi di gara su Sintel”, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, 
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC, richiamate anche nel Regolamento 

http://www.ariaspa.it/


Aziendale per gli acquisti “sotto soglia” di cui al precedente punto. Apposito avviso di avvio procedura 
verrà inoltre pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

8. in considerazione dell’oggetto e della natura della fornitura la procedura sarà aggiudicata con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che saranno descritti in dettaglio negli atti 
di gara, attribuendo – visto il comma 10 bis del citato articolo – 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

9. conformemente alle indicazioni operative di cui alla D.G.R. 29/12/2015 n. X/4702, ribadite e confermate 
da ultimo nella DGR 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020) verrà data comunicazione alla 
Direzione Generale Welfare ed all’Azienda Regionale Innovazione Acquisti di Regione Lombardia 
dell’avvio della procedura di gara in forma singola, non avendo le verifiche effettuate ai sensi della D.G.R. 
sopra richiamata, come già dianzi evidenziato, permesso di individuare la possibilità di espletare alcuna 
procedura in forma aggregata;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di dare avvio alla procedura, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento per l'affidamento di lavori beni e servizi sotto soglia” approvato 
con Decreto D.G. n. 494 del 18.11.2019, finalizzata all'affidamento della fornitura in regime di 
“service” di n. 2 sistemi per insufflazione di CO2 da destinare ai Servizi di Endoscopia Digestiva 
degli Ospedali di Manerbio e Desenzano, per un periodo di 72 mesi, con facoltà di proroga per 
ulteriori 6 mesi,  per un importo complessivo, stimato in funzione dei volumi di attività dei Servizi 
destinatari, di € 48.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che, in ragione dell’oggetto e della natura della fornitura, la procedura sarà aggiudicata 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, rispetto ai criteri che sono descritti 
in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 70 punti alla qualità e 30 punti al prezzo; 

3. di dare atto che nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, viste 
anche le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – approvate dal Consiglio 
dell’ANAC – e il “Regolamento per l’affidamento di lavori beni e servizi sotto soglia” approvato con 
Decreto n. 494 del 18.11.2019, gli atti della procedura, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione e la massima concorrenzialità, verranno resi visibili a tutti i fornitori eventualmente 
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione “Bandi di gara su Sintel”. 
Apposito avviso di avvio procedura sarà pubblicato sul sito istituzione di questa ASST, nella sezione 
dedicata di Amministrazione Trasparente;

4. di stabilire che la documentazione della procedura sarà redatta dal Servizio Gestione Acquisti sulla 
scorta del Capitolato tecnico trasmesso dal Servizio Ingegneria Clinica aziendale;

http://www.ariaspa.it/


5. di demandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione Giudicatrice, deputata ai 
sensi dell’art.77 del Codice degli Appalti, alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche e del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, di cui all’art. 111, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di dare atto che l’onere di spesa presunto derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in 
Euro 58.560,00 IVA inclusa, verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni 
dal 2020 al 2026, con imputazione al conto “Dispositivi medici: materiale per apparecchiature 
sanitarie CND Z” codice 13.01.005.006 e verrà gestito nei budget trasversali di seguito indicati:

Anno 2020 (dal 01.4)
13.01.005.006/FAR/T2000044 €  7.320,00 
Anno 2021
13.01.005.006/FAR/T2100028 €  9.760,00
Anno 2022
13.01.005.006/FAR/T2200020 €  9.760,00
Anno 2023
13.01.005.006/FAR/T2300016 €  9.760,00
Anno 2024
13.01.005.006/FAR/T2400009 €  9.760,00
Anno 2025
13.01.005.006/FAR/T2500008 €  9.760,00
Anno 2026 (sino 31.3)
13.01.005.006/FAR/T2600004 €  2.440,00

I budget sopra elencati saranno successivamente adeguati alle reali necessità in riferimento alle 
risultanze della procedura.

7. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale

8. di dare altresì atto che, conformemente alle indicazioni operative di cui alla D.G.R. 29/12/2015 n. 
X/4702, ribadite e confermate da ultimo nella DGR 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020) 
verrà data comunicazione alla Direzione Generale Welfare ed all’Azienda Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia dell’avvio di procedura di gara in forma singola, non avendo le 
verifiche effettuate ai sensi della D.G.R. sopra richiamata, permesso di individuare la possibilità di 
espletare alcuna procedura in forma aggregata

9. di dare atto che a seguito dell’approvazione del presente provvedimento si rende necessario 
modificare la programmazione biennale 2019-2020 approvata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., con delibera n. 279 del 28.03.2019, secondo le modalità prescritte al comma 10, art. 
7, del DM 16 gennaio 2018, n. 14;

10. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;



11. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-01-14T14:39:07+0000


		2020-01-14T14:39:46+0000
	Firma applicativa




